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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá jednou z konsekvencí míšního poranění, a to

problematikou stability sedu u paraplegiků. V kapitole Současný stav jsou zpracovány

teoretické informace ohledně anatomie páteře a míchy a je zaměřena na problematiku

poranění hrudní páteře s následným vznikem paraplegie. Dále je uveden popis systému

Homebalance pomocí něhož byla hodnocena stabilita sedu paraplegických pacientů.

Speciální část zpracovává kazuistiky čtyř pacientů s touto diagnózou, přičemž je zde

popsán průběh terapie na přístroji HB. Jeden z výstupů práce tvoří kineziologické

rozbory těchto čtyř pacientů společně s výpisem z dokumentace.

V poslední části práce jsou porovnány grafy z úvodní a závěrečné diagnostiky před

a po terapii s otevřenýma a zavřenýma očima a se zpětnou vazbou pomocí přístroje

Homebalance. Výsledky zvolené terapie jsou prezentovány v diskusi, kdy jsou dále

porovnány s výsledky ze zahraničních studií, kde byla také hodnocena stabilita sedu

paraplegiků pomocí jiných přístrojů.
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Abstract

The subject of this bachelor thesis is one of the consequences of the spinal cord

injury, the issue of sitting balance in persons with paraplegia. The chapter Current status

provides the reader with theoretical information on the anatomy of spine and spinal cord

and is focused on the issue of the chest spine injury resulting in paraplegia.

Furthermore, the Homebalance system, which was used for measurement and

evaluation of the sitting stability in persons with paraplegia, was introduced and

described.

The specialized part compiles the case studies of patients diagnosed with paraplegia.

The procedure of the therapy using the Homebalance device is described in this part as

well. One of the outcomes of this thesis consists of the kinesiological analysis of these

four patients together with the abstract from their documentation.

In the last part of the thesis, there are compared graphs from the initial and final

diagnostics before and after the therapy with the eyes opened and with the eyes closed

and with the feedback rendered by the Homebalance device. The results of the forehead

described therapy are presented in Discussion. These results are compared with the

results of other foreign studies, which also dealt with the issue of sitting balance in

persons with paraplegia, but used different devices for measurement and evaluation.
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1 ÚVOD

Spinálních pacientů každý rok přibývá, přičemž mechanismy vzniku poškození

míchy mohou být jak úrazové, tak i neúrazové. Ať už je příčinou tohoto stavu cokoliv,

postiženému jedinci se radikálně změní celý život, s čímž se musí vyrovnat jak po

fyzické tak po psychické stránce.

Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že během své praxe jsem měla možnost se

seznámit s relativně velkým počtem spinálních pacientů. Všichni tito lidé byli velmi

motivovaní nejen k samotnému cvičení, ale i obecně k tomu žít život naplno. Mě

samotnou jejich přístup motivoval natolik, že bych se ve svém budoucím profesním

životě chtěla zaměřit na práci s těmito pacienty.

Tato bakalářská práce pojednává o problematice stability sedu paraplegiků. Stabilita

sedu je hodnocena pomocí přístroje Homebalance. Důvodem, který mě vedl k výběru

právě paraplegických pacientů, bylo, že je pro tyto pacienty stabilita sedu velmi

významným faktorem ovlivňujícím ovládání mechanického vozíku a je velmi

markantně ovlivněna nestabilitou trupu.

Přístroj Homebalance pomůže pacientům si uvědomit, kde se nachází jejich těžiště

a na základě zpětné vazby je naučí se svým těžištěm pracovat a lépe jej vnímat, což by

mohlo vést ke zlepšení stability sedu.

Cílem této bakalářské práce je výše uvedené prokázat. Tento přístroj by se tak mohl

v budoucnosti stát součástí cvičebních jednotek paraplegiků se zaměřením na ovlivnění

trupového svalstva, a tak byl využíván k rehabilitaci. Nespornou výhodou tohoto

přístroje je jeho nízká hmotnost a možnost přenosu, takže je možné s ním cvičit

prakticky kdekoliv. S ohledem na fakt, že počet paraplegických pacientů stále narůstá,

je vhodné objevovat nové možnosti rehabilitace, které by jim mohly pomoct zvýšit

jejich samostatnost.

11

2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie páteře a míchy

Páteř se skládá ze 7 krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5 křížových a 4 – 5 srostlých

kostrčních obratlů. Mezi obratli se nachází meziobratlová ploténka, která spolu s tělem

obratle pod a nad ploténkou tvoří jeden míšní segment. Jednotlivé segmenty jsou

zpevněny pomocí ligament. Z každého míšního segmentu vychází jeden míšní kořen.

Celkem z míchy vychází 31 párů míšních nervů. Páteř plní ochrannou funkci pro míchu.

Mícha prochází páteřním kanálem, který tvoří tělo obratle a oblouk obratle. Začíná na

úrovni obratle C1 a končí na úrovni obratle L2, dále pokračuje jako cauda equina.

Z anatomického hlediska se k ní řadí z šedé hmoty míšní gangliový aparát. Ten obsahuje

motorické gangliové buňky předních rohů míšních pro svaly horních a dolních končetin

a svaly trupu ovládané vůlí, v postranním rohu je druhý neuron vegetativní inervace

a dále interneurony. V bílé hmotě jsou dráhy, které vedou podněty z kůry koncového

mozku, mozkového kmene a mozečku do mozkového kmene a mozečku [1; 2; 3].

2.2 Míšní léze

Jedná se o kompletní či nekompletní míšní poškození. Rozeznávána je pentaplegie,

tetraplegie a paraplegie na základě výšky léze, pokud se jedná o úplnou lézi. V případě

částečné léze se mluví o tetraparéze a paraparéze. U pentaplegie jde o lézi segmentů

C1 – C3 a jsou postiženy i svaly bránice, takže pacient je nucen být na trvalé ventilační

podpoře. Tetraplegie nastává při lézi C4 – Th1. Jako vysoká tetraplegie se označuje léze

C4 – C5, kdy má postižený potíže s dýcháním a kašláním. Nízká tetraplegie je postižení

segmentů C6 – C8. U tetraplegie je zachována pouze částečná motorika horních

končetin. Neúplné čití zůstává na tvářích, šíji a horních končetinách, avšak dolní

končetiny a trup nemají zachované čití. Nicméně případů poraněné krční páteře je

nejvíce, vzhledem k nejčastější etiologii vzniku poranění. Paraplegie vznikne po

poškození kaudálně od segmentu Th1.U vysokého postižení, kdy se jedná o segment

Th1 – Th6, dojde k částečné ztrátě motoriky trupu, dále je zčásti postiženo dýchání

a kašlání. Senzitivita je zachována pouze od hrudi výše. U nízké léze od Th10 níže je

citlivost zachována od břicha směrem nahoru a je přítomno neúplné čití na dolních

končetinách [4; 5; 6].
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2.2.1 Patologie

Neurologické poruchy, které jsou způsobeny poškozením míchy, se týkají celého

člověka jako celku. Dochází ke ztrátě motoriky a senzitivity, dále k poruše autonomního

nervového systému, trávicího, dýchacího i kardiovaskulárního systému a sexuálních

funkcí [6].

2.2.2 Komplikace

Nejčastějšími zdravotními komplikacemi bývá vznik dekubitů, které se velmi často

dlouho a obtížně hojí. Dále jsou to heterotopické osifikace, tedy tvorba kostní tkáně

v okolí kloubů, především kyčelních. U lidí s postižením míchy je vyšší riziko vzniku

hluboké žilní trombózy, otoků DKK, osteoporózy, spasticity a kontraktur. Jsou také

náchylnější k zánětům močových cest a zácpě. Život ohrožující je pak autonomní

dysreflexie, při které prudce stoupne krevní tlak jedince, jsou přítomny úporné bolesti

hlavy, rozmazané vidění a pocení nad místem léze spojené s úzkostí. Autonomní

dysreflexií jsou ohroženi především kvadruplegici a paraplegici s výškou léze nad Th5

[7].

Obecně u ochrnutých ležících pacientů se dekubity objevují v oblasti kostních

prominencí, nejčastěji se jedná o křížovou kost a trochantery. Dále se pak objevují na

sedacích hrbolech u těch, kteří dlouhodobě sedí v invalidním vozíku. Výskyt dekubitů

u plegických pacientů je u paraplegiků 21 % a u kvadruplegiků 23 %. U 7 – 8 %

paraplegických pacientů představují příčinu smrti. Co se týče míst, tak se nejčastěji

proleženiny vyskytují na křížové kosti (36 – 60 %), sedacích hrbolech (6 %),

trochanterech (6 %) a patách (30 %) [8].


[…]


Určitě však terapie na HB nemůže nahradit cvičební jednotky, při kterých je

prováděno protahování zkrácených svalů, posilování oslabených svalů a jsou používány

metody jako je Vojtova metoda, Kabatova metoda či cvičení v Redcordech. Mohlo by

se však stát doplňkem komplexního rehabilitačního plánu a zvýšit tak pestrost cvičení,

které je pro paraplegické pacienty celoživotní.

Vhodné by bylo terapii na přístroji HB zařadit u pacientů, kteří jsou po úrazu krátce,

poněvadž u nich lze očekávat výrazné změny a získání co největší stability sedu je pro

ně zásadní z hlediska jejich dalšího vývoje. Naučit se pracovat se svým těžištěm

a poznat, popřípadě budovat, své hranice před případným rizikem pádu a předcházet

možnostem vzniku dalších nepříjemností až úrazů.

Co se týče samotného systému Homebalance, chtěla bych podtrhnout jeho velkou

výhodu, kterou je jeho velikost, jelikož se skládá pouze z 3,5 kg vážící plošiny a tabletu.

Celé zařízení lze tedy velmi snadno kamkoliv převézt a používat ho prakticky kdekoliv.

Možností se stává i volba domácí terapie. Nastavení jednotlivých tréninkových scén je

velmi jednoduché, takže by neměl mít po zaučení problém ani starší jedinec, který není

zvyklý používat nové technologie. Tablet je napájen klasicky přes nabíječku a plošina

funguje díky čtyřem tužkovým bateriím. Jediná potíž někdy nastala při snaze propojit

tablet a plošinu. Nejen že pro způsob připojení je trochu nešťastně zvoleno nejmenší

tlačítko, které se na plošině nachází, tak i samotný způsob je trochu nepraktický

vzhledem k tomu, že je nutné pokaždé odklopit kryt od baterií, přičemž tento kryt se

nachází zespoda plošiny. Mnohokrát však nebylo možné plošinu s tabletem pomocí

Bluetooth vůbec propojit a nedařilo se tak ani po několika pokusech. V takových

případech nepomáhalo ani vypnutí plošiny, vyndání baterek ani vypnutí samotného
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programu v tabletu. Jedinou možností bylo restartovat celý tablet, což vždy nakonec

vedlo k úspěšnému propojení.

Pro dlouhodobou terapii by bylo určitě zajímavější, kdyby systém nabízel více her,

které by měly nějaký cíl. Hry by například mohly být koncipovány více soutěžně.

V poslední řadě mi přišlo zajímavé využití harnessů, které byly použity u probandů

ve španělské studii. Probandi byli po celou dobu diagnostiky i terapie uchyceni

v bezpečnostních harnessech, které visely ze stropu a pacienti je měli upevněny

obdobně jako batoh na zádech a okolo břicha se ještě nacházel bederní pás [24].

Toto by mohl být výborný doplněk k Homebalance nejen pro paraplegické pacienty,

ale i pro pacienty podrobující se terapii vestoje. Dle mého názoru lze toto realizovat

například prostřednictvím horolezeckého sedáku, tak aby tento měli pacienti uchyceno

i mezi dolními končetinami. Pro pacienty by toto vytvářelo jistotu před případným

rizikem pádu. Během terapie by se mohli bez problému dostat do krajních pozic a mít

tak možnost lépe zjistit, kde je jejich přesná hranice, protože by po celou dobu byli

jištěni. Výhodnější by to bylo pro i fyzioterapeuta, který terapii provádí, protože by

nemusel plnit roli živé opory a vyvaroval by se tak riziku případného pádu svého

klienta. Navíc by se díky tomu fyzioterapeut mohl plně věnovat korekci pacientova

stoje či sedu během terapie. Nicméně by bylo nutné ošetřit to, aby se pacienti do

popruhů nezavěsili a nezkreslili tak výsledky měření.

Samozřejmě vzhledem k počtu pacientů nelze vztáhnout výsledky na všechny

paraplegické pacienty a předpokládat u nich zlepšení. Každopádně cvičení na přístroji

HB lze zařadit jako doplněk k jiným terapiím a jeho efektivitu hodnotit u jednotlivých

osob individuálně. Důležitá je určitě správná motivace terapeutem. Měření k této

bakalářské práci se zúčastnili pacienti, kteří byli všichni kromě jednoho pacienta, který

byl lehce skeptický, optimističtí. Na způsob nové terapie byli zvědaví, výsledky je

zajímaly a sami se chtěli stále zlepšovat, což vedlo ke kladným výsledkům. Určitě lze

tedy tento způsob terapie pomocí přístroje HB považovat pro pacienty nejen jako

příjemné zpestření terapie, ale i jako přínosný.
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8 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala jedním z důsledků míšní léze, problematikou

stability sedu u paraplegiků. Bakalářská práce byla zaměřena na hodnocení stability

sedu těchto pacientů. Pro měření byl vybrán přístroj Homebalance s možností vizuální

zpětné vazby.

Byly stanoveny cíle, které byly následně v kapitolách Výsledky a Diskuze

prezentovány. Měření se zúčastnili čtyři pacienti. Na přístroji Homebalance probíhala

úvodní a závěrečná diagnostika a výsledky po jednotlivých cvičebních jednotkách byly

zaznamenávány pomocí grafů. Po porovnání grafů před a po terapii bylo možné

pozorovat zlepšení stability sedu. Byla taktéž pozorována lepší stabilita sedu při měření

s otevřenýma očima. Po porovnání výsledků jednotlivých pacientů mezi sebou je patrné,

že čím nižší výška léze, tím lepší stabilita sedu.

Díky možnosti srovnání grafů bylo možné pozorovat zlepšení u všech čtyř probandů

v průběhu terapií. S ohledem na tento fakt a s ohledem na výše citované zahraniční

studie se domnívám, že by bylo vhodné zařadit cvičení na přístroji Homebalance jako

doplněk k běžné terapii.
