POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Lucie Krausová

s názvem: Hodnocení stability sedu paraplegiků pomocí přístroje Homebalance

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30) 24
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 20) 14
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 6
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 34
5. Celkový počet bodů 78

Návrh otázek k obhajobě

1. Pro které diagnózy je vyšetření svalové síly dle svalového testu podle Jandy kontraindikováno?

2. Došlo u vašich probandů ke zlepšení proti vstupnímu vyšetření kromě zlepšení stability sedu?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Předmětem bakalářské práce bylo hodnocení stability sedu u paraplegiků pomocí přístroje Homebalance. Studentka prokázala orientaci v dané problematice, jak po stránce teoretické, tak po stránce praktického využití. Ve speciální části postrádám podrobnější popis jednotlivých terapeutických jednotek u všech probandů. Rovněž v kapitole výsledky bych viděla detailnější popis jednotlivých statokineziogramů. V kapitole diskuse postrádám komparaci s výsledky dostupných studií zabývajících se problematikou stability sedu.

Po formální stránce mám výhrady k občasným tiskovým chybám a úpravě práce.

Celkově práce splňuje aspekty bakalářské práce a je dobře a přehledně zpracována.

Doporučuji k obhajobě.